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پزشکی داشتند

 دکتر مسعود مقتدری 
 متخصص داخلی
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علمی دانشگاه علوم 

پزشکی اصفهان در 
لیست دو درصد برتر 
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)ادامه در صفحه4(

 :  Esmo congress 2021 مروری بر کنفرانس 

 مبارزه با سرطان; یک راند به نفع درمان های جدید 

گذشته، دنیای تحقیقات سرطان، تشخیص و درمان در  طی ماه 
گرد   )ESMO( پزشکی  آنکولوژی  اروپایی  انجمن  سایت  وب 
در  پیشرفته  تحقیقات  از  ای  گسترده  طیف  تا  اند  آمده  هم 
دهند.  ارائه  سازمان  این  سالانه  کنفرانس  در  را  حوزه   این 
گزارش ماهنامه از سین سرطان تا سین سلامتی، این رویداد  به 
کنگره اروپا با تمرکز بر تحقیقات سرطان است، امسال  که بزرگترین 
برای دومین سال متوالی به دلیل نگرانی در مورد COVID-19 به 
مهم  از  برخی  بررسی  به  ادمه  در  شد.  برگزار  مجازی  صورت 
 : پردازیم  می  رویداد  این  در  شده  اشاره  تحقیقات   ترین 
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  بازی هـای رایانـه ای بـا ایجـاد خلاقیـت بـرای گروه هـای سـنی 
مختلـف، می توانـد مفید باشـد اما نداشـتن برنامـه ریزی مناسـب، 

تبعـات جبـران ناپذیـری خواهـد داشـت.

گزارش ماهنامه از سین سرطان تا سین سلامتی ، به دنبال  به 
تعطیلی مدارس به دلیل گسترش ویروس کرونا و اقدامات انجام 
شده در راستای ایجاد فاصله گذاری اجتماعی، فعالیت های آنلاین 
امری ضروری برای داشتن زندگی عادی است. بچه ها و خانواده ها 
بیش از هر زمان دیگری برای اهدافی از قبیل یادگیری، روابط 

اجتماعی و بازی به روش های دیجیتال روی آورده اند.
  نظارت بر فعالیت های آنلاین کودکان و نوجوانان در همه گیری 

ویروس کرونا
نسترن حبیبی، فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان اظهار 
کرد: افزایش فعالیت آنلاین به یادگیری، روابط اجتماعی و تفریحات 
کودکان کمک می کند، اما در عین حال، آن ها را در معرض خطراتی 
با  آنلاین.  جنسی  سوءاستفاده  مانند  خطراتی  دهد؛  می  قرار 
گذراندن وقت بیشتر در فضای مجازی، احتمال برخورد کودکان 
با فرصت طلبان آنلاین بیشتر می شود. با اقدامات مربوط به ایجاد 
گروه های آنلاین  گذاری اجتماعی، احتمالا تماس ها و  فاصله 

بیشتری در دسترس کودکان قرار داده می شوند. 
حبیبی افزود: قلدری سایبری مسئله ای نگران کننده ای است و 
اثرات منفی گسترد ه ای دارد. منظور از قلدری سایبری، رفتار های 
کامپیوتر، تلفن و دیگر  عمدی و تکرارشونده، آزاردهنده از طریق 
و  شرمسار  تصاویر  و  پیام ها  انتشار  است.  الکترونیکی  وسایل 
انتقال تصاویر شخصی  تهدیدکننده در شبکه های اجتماعی، 
دیگران و ارسال پیام های نامربوط درباره  آن ها و حتی تماس های 

آزاردهنده، نمونه های واضحی از قلدری سایبری هستند.
او ادامه داد: با افزایش زمانی که کودکان بدون برنامه به صورت آنلاین 
سپری می کنند و تنش های فزایند ه ای که با آن ها درگیر هستند، 

ممکن است قلدری سایبری هم افزایش پیدا کند.
گفت: رفتار های پرخطر آنلاین و تماس فیزیکی  این روانپزشک 
کمتر با دوستان، ممکن است باعث شود بچه های بزرگتر رفتار های 
ک تری، مانند ارسال پیام و محتوای جنسی از خود  آنلاین خطرنا
نشان دهند. این موضوع ممکن است آن ها را با خطر باج گیری، آزار 

و تحقیر مواجه کند.
او بیان کرد: افزایش فعالیت آنلاین ممکن است کودک را در معرض 
که برای سن او مناسب نیست؛ مثلا محتوای  محتوایی قرار دهد 
که فرد را به خودکشی و خودآزاری  دارای خشونت و یا محتوایی 

تشویق می کند. 
 با فرزندتان صحبت کنید

این فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان افزود: امکان ندارد 
بتوانید هر لحظه از روز را در کنار کودکانتان بگذرانید، پس لازم است با 
آن ها در مورد مسائل مربوط به امنیت آنلاین صحبت کنید تا قدرت 
تفکر انتقادی آن ها را تقویت و به آن ها کمک کنید تا انتخاب های 
درستی داشته باشند. همچنین خوب است به آن ها نشان دهید که 
در صورت هرگونه نگرانی، می توانند از شما کمک بخواهند. ممکن 
است احساس کنید آن ها بیشتر از شما از تکنولوژی های جدید سر در 
می آورند، اما شما تجربه بیشتری در زندگی دارید و می توانید آن ها 

را راهنمایی کنید.
  محدودیت زمانی تعیین کنید

حبیبی بیان کرد: در شرایط فعلی، حصول اطمینان از تعادل بین 
فعالیت های آنلاین و غیر آنلاین بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته 
است. گرچه ممکن است فعالیت های دیگر در حال حاضر محدود 
باشند، اما باید سعی کنید فعالیت های غیراینترنتی شامل ورزش، 
مطالعه و تفریحات دیگر را هم در برنامه روزانه تان قرار دهید. فراموش 
نکنید زمانی را که خودتان در اینترنت می گذرانید را کاهش دهید تا 

الگوی مناسبی برای فرزندانتان باشید.
  فعالیت آنلاین در فضا های عمومی خانه

این روانپزشک ادامه داد: ممنوع کردن استفاده از دستگاه ها در 
کنترل  کمک می کند، نظارت و  بعضی قسمت های خانه به شما 
بهتری بر فعالیت های آنلاین فرزندتان داشته باشید. مثلا می توانید 

چنین قوانینی را وضع کنید:
  در اتاق خواب  اجازه استفاده از هیچ دستگاهی وجود ندارد.

  از یک ساعت قبل از زمان خواب تعیین شده نباید هیچ صفحه 
نمایشی روشن شود.

  همه اعضای خانواده در زمان شام باید دستگاه هایشگان را 
خاموش کنند.

  دستگاه ها در طول شب در جایی شارژ می شوند که کودک به آن 
دسترسی ندارد.

که فرزندانتان استفاده می کنند،    اپلیکیشن ها و بازی هایی را 
بشناسید.

او گفت: چک کنید که اپلیکیشن ها، بازی ها و سایت های شبکه های 
کودکتان مناسب باشند. مراقب برنامه های  اجتماعی برای سن 
ک گذاری موقعیت در  پیام رسان و مکالمه آنلاین و همچنین اشترا
اپلیکیشن ها، بازی ها و شبکه های اجتماعی باشید؛ این مسئله 
ممکن است باعث تماس ناخواسته و لو رفتن محل فیزیکی آن ها 
شود. ممکن است گزینه هایی برای خاموش کردن این قابلیت یا 
محدود کردن مکالمه تنها به دوستان وجود داشته باشد. اطمینان 
حاصل کنید وسایل الکترونیکی کودکان به جدیدترین برنامه های 

آنتی ویروس مجهز باشند.
  تنظیمات مربوط به حریم خصوصی را روشن کنید

این فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان تصریح کرد: تنظیمات 
مربوط به حریم خصوصی را در بازی ها و اپلیکیشن هایی که کودک 
شما از آن ها استفاده می کند را بررسی کرده و اطمینان حاصل کنید 
که روی خصوصی ترین حالت ممکن تنظیم شده اند. محدود کردن 
کسانی که می توانند با کودک تماس بگیرند یا اجازه تماس تنها به 

دوستان، امکان تماس ناخواسته را محدود می کند.
حبیبی افزود: در مورد پذیرفتن درخواست دوستی کسانی که کودک 
شخصا نمی شناسند، ولی با او دوستان مشترکی دارند صحبت 

کنید. 
  همراه آن ها بازی و تماشا کنید

این روانپزشک ادامه داد: مهمتر از همه به یاد داشته باشید وقت 
بگذارید و همراه بچه ها به صورت آنلاین بازی و تماشا کنید. حضور 
فعال در زندگی آنلاین آن ها بهترین راه برای این است که بفهمید در 
اینترنت چه می کنند و چرا از یک اپلیکیشن یا بازی لذت می برند. 
همچنین، حضور فعال بهترین فرصت را ایجاد می کند تا با آن ها در 

مورد امنیت آنلاین صحبت کنید.
  از برنامه های کنترل والدین و گزینه های مربوط به جستجوی امن 

استفاده کنید
نرم  کرد:  کودک و نوجوان بیان  این فوق تخصص روانپزشکی 
افزار های کنترل والدین به شما این امکان را می دهند که بر آنچه 
کنید. با  کودک می بیند و انجام می دهد، نظارت و آن را محدود 
استفاده از آن ها می توانید دسترسی کودک به بعضی وبسایت ها، 
اپلیکیشن ها و قابلیت ها )مانند دسترسی به دوربین دستگاه( 
کنید. نوع خاصی از محتوا مانند محتوای نامناسب  را مسدود 
برای کودکان یا محتوای جنسی را فیلتر کنید و بر استفاده کودک از 

دستگاه های متصل به اینترنت نظارت کنید.
گزارش می دهد کودک چه سایت هایی  او گفت: نرم افزار به شما 
کرده است. همچنین  را دیده و از چه اپلیکیشن هایی استفاده 
کنید تا بعد از زمان مورد نظر  می توانید محدودیت زمانی تعیین 
کنترل والدین ابزار  دسترسی او قطع شود. هرچند نرم افزار های 
مؤثری برای کمک به کنترل و محدود کردن فعالیت آنلاین کودکان 
که عملکرد آن ها بدون  هستند، لازم است به یاد داشته باشید 
خطا نیست؛ هیچ جایگزینی برای مراقبت فعالانه والدین و نظارت 

مستقیم بر فعالیت آنلاین کودکان وجود ندارد.
  تنظیمات وسایل هوشمند را چک کنید

این فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان افزود: تعداد اسباب 
که این روز ها به اینترنت وصل می شوند  بازی ها و دستگاه هایی 
واقعا شگفت آور است؛ از پهپاد های اسباب بازی و عروسک های 
گجت های پوشیدنی. هرچند  گرفته تا تبلت ها و  کوچک  خرسی 
این دستگاه ها بسیار سرگرم کننده و آموزنده هستند اما می توانند 
جزئیات شخصی و موقعیت کودک شما را هم به دیگران نشان دهند 

گاهی شما با آن ها ارتباط برقرار کنند. و اجازه دهند افرادی بدون آ
حبیبی توضیح داد: اقداماتی نظیر استفاده از پسورد های قوی، 
خاموش کردن دسترسی دستگاه به موقعیت مکانی و محدود کردن 
ک گذاشته شده است، به حفظ امنیت  اطلاعات شخصی به اشترا

کودکان کمک می کند.
  مراقب تماس های ناخواسته باشید

که باعث شود  او افزود: تماس ناخواسته یعنی هرگونه ارتباطی 
گر در ابتدا  کودک شما احساس ناراحتی یا عدم امنیت کند، حتی ا
پذیرای آن بوده است. فرد تماس گیرنده ممکن است غریبه، دوست 

اینترنتی و یا از آشنایان واقعی کودک باشد.
کرد: برای جلوگیری از چنین اتفاقاتی باید  کید  این روانپزشک تا
کانت آن ها خصوصی است. آن ها را تشویق  اطمینان حاصل کنید ا

کنیم؟ کودکان را تامین  بازی های رایانه ای از تفریح تا تهدید؛ چگونه امنیت مجازی 
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 تاثیر داروى  ISCADOR بر سرطان کولورکتال
      

کاهش بسترى شدن بیمار به میزان میانگین:
 گروه ایسکادور : 35,5 روز

 گروه کنترل: 41,2 روز

کاهش  fatigue مرتبط با سرطان    

, depression, fatigue, sleep disturbances)  
(Nausea  ,  vomiting ,  appetite loss

بهبود کیفیت زندگى بیماران

References: 
1. A Specific Mistletoe Preparation (Iscador Qu) in Colorectal Cancer (CRC)Patients: More thanJust Supportive Care?
 (Zaenker KS. 2012)
2. Systemic Evaluation of the Clinical Effects of Supportive Mistletoe Treatment within Chemo- and /or Radiotherapy
 Protocols and Long-Term Mistletoe Application in Nonmetastatic Colorectal Carcinoma: Multicenter, Controlled, 
Observational Cohort Study. (Friedel WE. 2009)
3. Targeting Inflammation in Cancer-Related-Fatigue: A Rationale for Mistletoe Therapy as Supportive Care in 3. Targeting Inflammation in Cancer-Related-Fatigue: A Rationale for Mistletoe Therapy as Supportive Care in 
Colorectal Cancer Patients. (Bock PR. 2014)
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به تعویق انداختن متاستاز از 94 ماه به 133 ماه
 stage I-IIIدر بیماران مبتلا به سرطان کولورکتال

ک  کنید درخواست غریبه ها و هر کسی را که شخصا نمی شناسند پا
گر این افراد به خشونت و تهدید روی  کنند؛ به یاد داشته باشید ا

آوردند، حتما با پلیس تماس بگیرید.
که مورد زورگیری سایبری  کودکانی  او ادامه داد: سن متوسط 
قرار می گیرند ۱۴ سال است. دختران بیشتر از پسران تحت تأثیر 
این مسئله قرار می گیرند و شخصی که مرتکب این عمل می شود 
معمولا کسی است که او را از مدرسه می شناسند. مراقب علائمی 
نظیر این باشید که کودک یا نوجوان بعد از استفاده از موبایل، تبلت 
یا کامپیوتر ناراحت به نظر برسد، بیش از حد معمول فعالیت های 

آنلاین خود را مخفی کند و یا گوشه گیر می شوند.
گر کودک مورد قلدری در فضای مجازی قرار بگیرد، چه کنیم؟ ا

این فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان یادآوری کرد: ممکن 
که  است اولین پاسخ غریزی ما، به عنوان پدر و مادر، این باشد 
فرزندمان را از استفاده از شبکه های اجتماعی منع کنیم،  اما شاید 
این روند، مشکل را پیچیده تر کند. ممکن است کودک با این کار 
احساس کند مجازات شده و بیش از پیش احساس کند از جامعه 

طرد شده است.
او ادامه داد: شما می توانید با چند راهکار ساده مانند اینکه قلدری را به 
بخش خدمات شبکه اجتماعی که زورگیری در آن رخ داده است گزارش 
ک کنید،  کنید؛ مدارک دال بر قلدری را جمع آوری و کاربر آزاردهنده را بلا

آسیب را به حداقل برسانید.
  بازی های رایانه ای، کودکان را از محیط واقعی زندگی دور می کند

علی ناظری، روانپزشک و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم توانبخشی 
اظهار کرد: بازی های رایانه ای به طور کلی هم در فضای اینترنتی و هم با 
دستگاه های قدیمی تر و سیستم های جدیدتر به صورت سیستم های 

بازی در اختیار افراد قرار می گیرند و برای کودکان و نوجوانان جذابیت 
بیشتری دارند این در حالی است که این بازی ها گروه سنی خاصی را به 

خود اختصاص نمی دهند.
ناظری افزود: فلسفه ایجاد این بازی ها برای سرگرمی و افزایش توان ذهنی 
افراد در یک چارچوب مشخص به وجود آمدند، اما باید توجه داشت این 
گاهی مورد  گر بدون برنامه ریزی و آ ابزار نیز مانند هر وسیله مفید دیگری ا

استفاده قرار بگیرد، می تواند مضرات جدی به همراه بیاورد.
این روانپزشک ادامه داد: از آسیب های اصلی که بازی های رایانه ای 
می تواند برای کودکان به وجود بیاورد، دور کردن کودکان از محیط واقعی 
زندگی و اجتماع خانواده و همسالان آنها و حتی موجودات زنده است. 
ارتباط آنها در تمرکز بر این بازی ها می تواند باعث بروز مشکل در روابط آنها 
در بزرگسالی نیز بشود زیرا این بازی ها منجر به بروز خیال پردازی هایی 
می شود و می تواند ناهنجاری های فرهنگیِ بازی های وارداتی را به 

همراه داشته باشد.
این روانپزشک گفت: از بُعد روانشناختی آسیب دیگری نیز ممکن 
کودکان است زیرا این بازی ها،  کند و آن عصبی شدن  است بروز 
انرژی ذهنی زیاد و سرعت عمل و تمرکز بالایی را از کودک می گیرند 
و این تداوم درگیری ذهنی در کودکان و جوانان، منجر به خستگی 
و عصبی شدن آن ها هم می شود و نتیجه ای مانند پرخاشگری در 
برخواهد داشت. همچنین زمان، که از نیازهای مهم کودک است، 
در طول این بازی ها از او گرفته می شود و مانع اهمیت دادن به درس 

و فعالیت های اجتماعی و ورزش او می شود .
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم توانبخشی بیان کرد: خطر وابستگی 
که  و یا اعتیاد به این بازی ها نیز یکی از مسائل بسیار مهم است 
خانواده ها باید به آن توجه داشته باشند. بعضی از این بازی ها 

بسیار جذاب هستند و جوایز و پاداش های خوبی را به کودکان ارائه 
می دهند و به این دلیل که با طی شدن هر مرحله وعده پاداش و 
امتیاز به بازیکنان بازی داده می شود، کودک را وسوسه می کند که هر 
بار با وجود شکست، باز هم برای طی کردن مراحل بعدی و دستیابی 
به آن جایزه ها، مداومت داشته باشد. این وابستگی و اعتیاد در 
بزرگسالان نیز بروز پیدا می کند، اما به دلیل ذهن آسیب پذیرتر ی 
کودکان و نوجوانان نسبت به بزرگسالان دارند، حساسیت ما  که 

بیشتر است.
ناظری تصریح کرد: نکته مهمی که در مورد اعتیاد به این بازی ها 
وجود دارد این است که کودکان هر روز باید مراحل بعدی را تجربه 
گر یک روز این مسیر را طی نکنند؛ عصبی و مضطرب می شوند  کنند و ا
که همه این ها نشانه اعتیاد به بازی های رایانه ای است و در نتیجه 
تاثیرات مخربی بر روح و روان و حتی تحصیل کودکان خواهد گذاشت 
و کودکان را گریزان از اجتماع، عصبی تر، وابسته تر و گریزان از دنیای 

واقعی و اتفاقات واقع بینانه خواهد کرد.
نقش خانواده ها در کنترل وضعیت فرزندشان بسیار مهم است. با 
یک برنامه ریزی جامع می توان از بروز تبعات احتمالی و گاه جبران 
ناپذیر این بازی ها، پیشگیری کرد. خانواده ها با نظارت کافی بر زمان 
بازی های انتخابی فرزندانشان می توانند از اعتیاد و وابستگی بیش 
از حد کودکشان جلوگیری کنند و در صورت بروز نشانه های اعتیاد به 
بازدید با مشاور مشورت کنند و توجه داشته باشند که این بازی ها 
را صرفا به عنوان یک سرگرمی در اختیار فرزندانشان قرار بدهند و به 
مسئله گروه سنی و زمان استفاده از این بازی ها و همچنین مدیریت 
و تفکیک تفریح سرگرمی و تحصیل دانش آموزانشان توجه ویژه ای 

داشته باشند.
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چگونه هوش مصنوعی از حریم خصوصی محافظت می کند؟

  هوش مصنوعی با پیشـرفت های چشـمگیری که داشته موجب 
شـده دسترسـی آسـان افراد به داده های خصوصی محدود شـود.

به گزارش ماهنامه از سین سرطان تا سین سلامتی،به نقل از مدیکال 
کسپرس، طرح های بحث برانگیز در انگلیس برای جمع آوری داده های  ا
مراقبت های بهداشتی منجر به اعتراض عمومی شد و NHS را مجبور کرد 
برنامه های خود را متوقف کند، این حادثه نشان داد که مسائل مربوط به 
حریم خصوصی و رضایت در ارتباط با تحقیقات پزشکی چقدر مهم است.

که نیازی به  پیشرفت های تغییردهنده بازی در یادگیری ماشینی 
ک گذاری داده ها ندارند، انقلابی در مراقبت های بهداشتی ایجاد  اشترا
می کنند. سرویس بهداشت ملی انگلیس )NHS( اخیرا با اعلام برنامه هایی 
ک گذاشتن سوابق پزشک عمومی بیش از ۵۵  برای جمع آوری و به اشترا
میلیون بیمار با اشخاص ثالث برای اهداف تحقیقاتی، تحت نظارت شدید 
قرار گرفت. استدلال می شد که تقریبا همه جزئیات حساس زندگی بیماران 
در این پرونده ها از جمله گزارش سقط جنین های گذشته، مشکلات 

زناشویی و سوء مصرف مواد یافت می شود.
گرچه مقامات اعلام کردند که NHS نام مستعار داده ها را می گذارد، اما  ا
شناسایی بیماران بدون توجه به این امر ممکن است و باعث می شود 
پزشکان عمومی از ارائه سوابق خود خودداری کنند و میلیون ها نفر از 
این داده ها انصراف دهند. این طرح قرار بود در ماه سپتامبر اجرا شود، اما 

خشم عمومی NHS را مجبور کرد تا گرفتن اطلاعات خود را متوقف کند.
انگیزه جمع آوری داده های پزشکی واضح است: زندگی ها را نجات 
می دهد. هوش مصنوعی )AI( این پتانسیل را دارد که درک ما از زیست 
شناسی را تغییر دهد و در تشخیص و انتخاب درمان از انسان ها بهتر عمل 
کند. از آنجایی که هوش مصنوعی با داده های بیشتر بهبود می یابد، 
مجموعه داده های NHS می تواند به طور قابل توجهی بر تحقیقات 

پزشکی و تصمیم گیری تاثیر بگذارد.
اما متمرکز کردن پرونده های پزشکی میلیون ها نفر با حریم خصوصی بیمار 

)ادامه از صفحه1(

ناسازگار است و بنابراین غیراخلاقی است. نه تنها مجموعه داده NHS در 
برابر هک و نقض آسیب پذیر است، بلکه می تواند منجر به سوء استفاده از 

داده ها توسط شرکای خود شود.
متاسفانه، بحث عمومی بر حفاظت از حریم خصوصی بیماران یا بهبود 

مراقبت های بهداشتی متمرکز است. این یک دوگانگی نادرست است.
استفاده اخلاقی از داده ها برای تحقیقات پزشکی

ک  رویکرد های جدید مزایایی مشابه با ادغام داده ها دارند، اما به اشترا
گذاری سوابق بیماران یا مدل های هوش مصنوعی ارزشمند به شرکت ها 
متکی نیستند. این را می توان با جدا کردن دقیق آنچه هر شریک می بیند 

در حالی که نتایج پیش بینی را بهبود می بخشد به دست آورد.
کنون می توان الگوریتم هایی را طراحی کرد که یکدیگر را در تحلیل های  ا
ک  جمعی خود بدون تبادل داده ها تقویت کنند. این با محاسبه و به اشترا
گذاری ویژگی های فنی انجام می شود که به منظور حفظ حریم خصوصی 

بیمار و مالکیت معنوی داده ها و مدل های اساسی است.
ک گذاری  تکنیک های جدید آموزش هوش مصنوعی را بدون اشترا
داده های حساس یا مدل های هوش مصنوعی ارزشمند در بین سازمان ها 
ک گذاشتن  ممکن می سازد. به عبارت دیگر، این الگوریتم ها بدون به اشترا
اطلاعات حساس با یکدیگر صحبت می کنند و سپس بینش مشترک خود 

ک می گذارند. را با ما به اشترا
پس راه حل روشن است: با ادغام بینش به جای داده ها، شهروندان 
می توانند حریم خصوصی خود را داشته باشند در حالی که شرکت ها و 

محققان پزشکی را پیش می برند.
با جمع آوری بینش به جای داده، شهروندان می توانند از حریم خصوصی 
خود برخوردار باشند در حالی که شرکت ها و محققان دارو را پیش می برند.
کسن ها در پاسخ به همه گیری  سرعت اجرای اقدامات موثر و توسعه وا
ک گذاری آسان داده های  کووید-۱۹، نتیجه تعهد جهانی برای به اشترا
ک گذاری داده ها تنها با افزایش وابستگی به  موجود بود. نیاز به اشترا
هوش مصنوعی در پزشکی تقویت می شود، اما بینش های بالقوه انقلابی 
اغلب برای جامعه تحقیقاتی بین المللی در دسترس باقی نمی مانند. 
این به این دلیل است که داده ها در سیلو های فردی پزشکان عمومی، 
بیمه گذاران، آزمایشگاه ها، بیمارستان ها و شرکت های داروسازی ذخیره 
می شوند که اغلب در حجم بسیار کم برای رسیدن به نتایج مفید هوش 

مصنوعی ذخیره می شود.
ک گذاری داده ها نه تنها بحث برانگیز است. به دلیل قوانین حفظ  به اشترا
حریم خصوصی، اغلب غیرممکن است. علاوه بر این ذخیره و مدیریت 
داده ها هزینه بر است و مجموعه داده گسترده یا مدل هوش مصنوعی 
پیچیده می تواند بسیار ارزشمند باشد. پس چرا هر شرکت یا محققی این 

ک می گذارد؟ موارد را با رقبا به اشترا

قانونگذاران می توانند با پیاده سازی سیستمی که به احزاب اجازه 
می دهد بینش هایی را در سیلو های داده ایجاد کنند، بر این موانع غلبه 
کنند. انجام این کار می تواند تاثیری دگرگون کننده بر تحقیقات پزشکی 
داشته باشد و در عین حال از اعتماد بیماران و مالکیت معنوی شرکا 

محافظت کند.
جهان به یک تنظیم کننده داده مستقل نیاز دارد

کنون زمان ایجاد یک آژانس مستقل، بی طرف و شفاف  ما معتقدیم که ا
است که بتواند به عنوان یک میانجی داده عمل کند. یک ناظر اخلاقی 
که بر استاندارد های فنی نظارت می کند و سیلو های داده را به هم متصل 
می کند. هنگامی که احزاب کافی به آن ملحق شوند، هر سازمانی به 
تجزیه و تحلیل های قدرتمندتر در مورد مناسب ترین تشخیص یا درمان 

دسترسی خواهد داشت.
اتصال سیلو های داده پیشرفت پزشکی را به میزان قابل توجهی تسریع 
می کند. برای مثال، با مطالعه ژنوم انسان در مقیاس بی سابقه ای، 
دانشمندان می توانند داده های جدیدی را برای کشف افرادی که در 
معرض خطر ابتلا به سرطان یا بیماری های عفونی مانند کووید-۱۹ 
هستند، باز کنند. این نه تنها اطلاعات بیشتری در مورد اینکه چه کسی 
باید به طور پیشگیرانه غربالگری و محافظت شود را ارائه می دهد، بلکه 

می تواند به اهداف دارویی و درمان های جدید نیز منجر شود.
هوش مصنوعی همچنین برای مقابله با هزینه های بیهوده بسیار مهم 
خواهد بود. به عنوان مثال، در آمریکا، هزینه های پزشکی مربوط به 
سرطان بیش از ۲۰۸ میلیارد دلار در سال تخمین زده می شود. این نباید 
تعجب آور باشد: ایمونوتراپی ها اغلب از ۱۰۰ هزار دلار برای هر بیمار فراتر 
می روند و زمانی که خدمات جانبی در نظر گرفته می شوند، چند برابر 
گرچه ایمونوتراپی می تواند بسیار موثر باشد، اما در تعداد قابل  می شوند. ا
توجهی از موارد کار نمی کند و ممکن است عوارض جانبی مضری ایجاد 
کند. با داده های کافی، پزشکان قادر خواهند بود تا درمان های بهینه را از 
قبل شناسایی کنند، نتایج و کیفیت زندگی بیماران را افزایش دهند و در 
عین حال از مداخلات و هزینه های پزشکی غیر ضروری جلوگیری کنند.

اما مهم تر از همه، تغذیه داده های مدل های هوش مصنوعی توانایی 
آن ها را برای نجات جان افراد بهبود می بخشد. با این حال، بیماران 
نگران هستند که پرونده های پزشکی آن ها که حاوی اطلاعات حساس 
در مورد سلامت جسمی، روانی و باروری آن هاست، هنگامی که متمرکز 
ک گذاشته شود، مورد نقض، هک یا سوء استفاده قرار گیرد.  یا به اشترا
قانونگذاران باید درک کنند که ما تنها زمانی از مزایای کامل مراقبت های 
بهداشتی هوش مصنوعی بهره مند می شویم که داده ها را بدون آسیب 
رساندن به حریم خصوصی یا منافع تجاری متصل کنیم. تا آن زمان، 

ک گذاری داده ها مملو از بحث و جدل خواهد بود. طرح های به اشترا

 AstraZeneca یکی از بزرگترین تحقیقات ارائه شده در این کنفرانش،  پیروزی
و Daiichi Sankyo در سرطان سینه بود. نتایج حاصل از کارآزمایی فاز سه " 
 Enhertu (fam-trastuzumab " نشان داد که دارو "DESTINY-Breast۰3
deruxtecan-nxki( " که در واقع یک آنتی بادی متصل به دارو شیمیایی 
) antibody-drug conjugate (ADC(( است و به طور مشترک توسط 
این دو شرکت ساخته شده است، ریسک پیشرفت بیماری یا مرگ را در 
 Roche's Kadcyla ( trastuzumab مثبت در مقایه با دارو HER۲ بیماران
emtansine(  تا 7۲ درصد کاهش داده است. بهبود سه برابری در بقای 
بدون پیشرفت ۲۵.۱ ماه با Enhertu در مقابل 7.۲ ماه با Kadcyla چشمگیر 
 ADC است. سمیت دارویی می تواند یک مشکل جدی برای داروهای
کی نبوده است.   باشد، اما عوارض مشاهده از این دارو، عوارض خطرنا
 (NSCLC( در حال کار بر روی سرطان های Mirati Therapeutics شرکت 
و سرطان کولورکتال )CRC( با جهش G۱۲C در ژن KRAS با استفاده از  
گراسیب )adagrasib( است. نتایج فاز I/II، برای هر  مهارکننده KRAS،  آدا
دو سرطان بسیار مثبت بوده است ولی این نتایج برای سرطان ریه بیش از 
سرطان کلورکتال امیدوار کننده بوده است.  در مطالعه فاز دوم سرطان ریه 
گراسیب را به دنبال درمان سیستمیک ارزیابی  KRYSTAL-۱، که درمان با آدا
کرد، نرخ پاسخ عینی ۴3٪ و نرخ کنترل بیماری ۸۰٪ گزارش شده است. در 
مطالعه فاز I/II، در بیماران مبتلا به سرطان کولون KRYSTAL-۱ ، بیماران 
نیز قبلا با درمان سیستمیک مورد درمان قرار گرفته بودند و سپس تحت 

گراسیب قرار گرفتند. در میان بیماران، بیمارانی که تنها تحت  درمان با دارو آدا
گراسیب بودند ۲۲٪ پاسخ نشان دادند و بیمارانی که علاوه بر  درمان با دارو آدا
 این دارو، دارو ستوکسیمب را دریافت کردند، بهبود ۴3٪ از خود نشان دادند. 
شرکت Bristol Myers Squibb، نتایج اولیه مطالعه بالینی فاز سوم " 
 ،)nivolumab( 6۴۹" را تائید کرد. در این مطالعه دارو نیولومب CheckMate
 immune checkpoint inhibitors ( به عنوان یک مهارکننده وارسی ایمنی
( در کنار یک دارو شیمی درمانی یا یک مهارکننده وارسی ایمنی دیگر به 
اسم ipilimumab، به عنوان خط اول درمان سرطان معده پیشرفته و 
آدنوکارسینوم مری، مورد ارزیابی قرار گرفت. Nivolumab به علاوه شیمی 
درمانی، منجر به بهبود قابل توجهی در بقای کلی در ۱۲ ماه شد، همانطور 
که نتایج اولیه ان در اوایل سال جاری در ژورنال "The Lancet"  منتشر شد و 
در اوایل تابستان امسال توسط FDA ایالات متحده برای این اندیکاسیون 
تایید شد. اما برای گروهی که دو دارو مهارکننده وارسی ایمنی دریافت 
کنترل،  کردند، نتایج چندان شاخص نبود و در مقایسه با درمان  می 
بقای بدون پیشرفت را چندان کاهش نداده است. نتایج ارائه شده در 
 ESMO داده های پیگیری ۲۴ ماهه بود، این مطالعه همچنان ادامه دارد. 
بالینی  فازسه  کارآزمایی  انجام  حال  در   "MERK" مرک  شرکت 
دهانه  سرطان  به  مبتلا  بیماران  برروی  که   "۸۲6-KEYNOTE"
گزارش آن به طور همزمان در ژورنال "NEJM" منتشر  رحم در است و 
که علاوه بر درمان خط اول  شد، نتایج امیدوارکننده ای را برای زنانی 

استاندارد، ایمونوتراپی با مهارکننده وارسی ایمنی  پمبرولیزوماب  " 
pembrolizumab " دریافت کردند، نشان داده است. افزودن پمبرولیزوماب 
بواسیزوماب(  بدون  یا  )با  استاندارد  درمانی  شیمی  به  )کیترودا( 
افزایش می دهد. را هشت ماه  بقا  با درمان استاندارد،   در مقایسه 
بیماری های نادر نیز با ارائه اولین مطالعه تصادفی  در فئوکروموسیتوما 
 MPP، malignant pheochromocytoma and( گانگلیوما بدخیم و پارا
paraganglioma(، تومورهای نورواندوکرین بسیار نادر، نشان داده شدند. 
محقق و مجری کارآزمایی FIRSTMAPPP، اریک بودین و همکارانش در 
بخش تومورهای عصبی غدد درون ریز در موسسه سرطان گوستاو روسی 
فرانسه، دریافتند که سانیتینیب " sunitinib"، یک مهار کننده تیروزین 
 کیناز، در مقایسه با دارو نما توانسته، بقای بیماران تا ۵ ماه افزایش دهد. 
بالاترین  کارآزمایی  این   (( گفت:  مطبوعاتی  ای  بیانیه  در  بودین 
سرطان  این  مورد  در  کنون  تا که  دهد  می  ارائه  را  شواهدی  سطح 
و  است  تغییر  حال   در  است.نتایج  آمده  دست  به  نادر  بسیار 
اساس  بر  است.  بیماران  این  برای  جدید  گزینه  یک   Sunitinib
این یافته ها، توصیه های جدید ممکن است سونیتینیب را به عنوان 
بگیرند.(( نظر  بیماری در  این  به  بیماران مبتلا  اول درمان در   خط 

اینها تنها بخشی از مطالعات جالب ارائه شده در ESMO21 هستند. اطلاعات 
بیشتر در مورد سایر تحقیقات ارائه شده در کنفرانس را می توانید در وب سایت 

دکتر آرش حریریکنفرانس ESMO بیابید.
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کمبود سلنیوم در بدن  علائم و عوارض 

  کمبود سـلنیوم ممکن اسـت عملکـرد شـناختی را به طـور قابل 
توجهی تحـت تأثیر قـرار دهـد و عـوارض متعددی داشـته باشـد. 

به گزارش ماهنامه از سین سرطان تا سین سلامتی،به نقل از المرسال، 
یک بررسی در سال ۲۰۱۱ نشان داد که ممکن است بین کمبود سلنیوم 
گرچه برای  و انواع خاصی از سرطان ارتباطی وجود داشته باشد، ا
دستیابی به هرگونه نتیجه گیری دقیقتر، تحقیقات بیشتری مورد 

نیاز است.
کمبود سلنیوم ممکن است عملکرد شناختی را به طور قابل توجهی 
تحت تأثیر قرار دهد.کمبود سلنیوم می تواند منجر به علائم بسیاری 
مانند ناباروری در مردان و زنان، ریزش مو، ضعف سیستم ایمنی بدن، 

ضعف عضلانی و خستگی شدید می شود.
 درمان کمبود سلنیوم

غذا هایی که حاوی منابع سلنیوم و غنی از سلنیوم شامل موارد زیر 
است:

برنج-نان قهوه ای-ماهی تن زرد-آجیل برزیلی-لوبیا
موسسه ملی بهداشت آمریکا به افراد بالای ۱۴ سال توصیه می کند که 
سعی کنند روزانه ۵۵ میکروگرم سلنیوم دریافت کنند. در مورد فواید 
سلنیوم برای زنان باردار و شیرده، این میزان به 7۰ میکروگرم افزایش 

می یابد.
هر چیزی بیش از ۹۰۰ میکروگرم در روز می تواند، سمی باشد. علائم 
داشتن مقدار زیادی سلنیوم شامل بوی سیر در دهان شما و همچنین 

طعم فلزی در دهان است.

 سلنیوم چیست؟
سلنیوم یک ماده معدنی مهم است و به بسیاری از فرآیند های 
بدن انسان از جمله تولید مثل، سنتز DNA، متابولیسم مربوط به 
کمک می کند.  هورمون های تیروئید و محافظت در برابر عفونت 
همچنین از بدن شما در برابر آسیب های سلولی و بافتی محافظت 

می کند.
 اهمیت سلنیوم

سلنیوم در مقادیر کم مورد نیاز است اما دارای مزایای سلامتی بسیاری 
در فرآیند های مهم در بدن شماست. از جمله مزایای سلنیوم برای 

باروری، فرآیند های متابولیک و عملکرد تیروئید است. 

کسیدان قوی عمل می کند. آنتی  سلنیوم به عنوان یک آنتی ا
کسیداتیو  کسیدان ها با کنترل رادیکال های آزاد به کاهش استرس ا ا
کمک می کنند، زیرا رادیکال های آزاد محصولات جانبی طبیعی 
فرآیند هایی مانند متابولیسم هستند که به طور روزانه در بدن شکل 

می گیرد.
از فرد در برابر بیماری های قلبی محافظت می کند؛ همچنین رژیم غذایی 
غنی از سلنیوم به حفظ سلامت قلب کمک می کند. سطوح پایین 

سلنیوم با افزایش خطر بیماری های قلبی مرتبط است.
این دارو میزان عفونت های پوستی، جوش ها و زخم ها را کاهش 

کنه نیز استفاده می شود. می دهد و از سلنیوم برای درمان آ
 سلنیوم به جلوگیری از زوال عقل و ابتلا به بیماری آلزایمر کمک می کند. 
مطالعات نشان داده است که میزان سلنیوم خون در بیماران مبتلا به 

آلزایمر پایین است.
کسیداتیو که برای تولید هورمون  سلنیوم از غده تیروئید در برابر استرس ا

تیروئید ضروری است، محافظت می کند.
اهمیت سلنیوم برای زنان بسیار مهم است، زیرا سلنیوم می تواند 
فولیکول های سالم را در داخل تخمدان که تخمک را توسعه داده و آزاد 

می کند، تقویت کند.
 بهترین منابع غذایی سلنیوم

بسیاری از غذا هایی که می خوریم حاوی مقادیر متوسط سیلنیوم 
هستند که مهمترین آن ها عبارتند از:

غ-ساردین-دانه های  صدف-آجیل برزیلی-ماهی تن زرد-تخم مر
که آفتابگردان-سینه مرغ-قارچ شیتا

     یک فلوشـیپ جراحی پسـتان، گفت: زندگی ماشـینی امروز میزان 
استرس های زنان را افزایش داده است و همین استرس ها احتمال بروز 
سـرطان های پسـتان را افزایـش می دهـد. عـلاوه بـر اسـترس اسـتفاده از 
مواد شیمیایی، کم تحرکی زنان و بروز چاقی باعث افزایش بروز سرطان 

سـینه در بین زنان می شـود.

بله گلزارش خبرنلگار ماهنامله از سلین سلرطان تلا سلین سللامتی، 
رسول فاتحی فرد  در نشست خبری با اصحاب رسانه، اظهار کرد: 
در مراجعه های بیماران به مطب های درمانی شاهد هستیم که 
خانم ها از کلمه سلرطان سلینه تلرس زیلادی دارند، بایلد خانواده 
گاه باشند که تشخیص زودهنگام سرطان پستان روند بهبودی  آ

بیماران مبتلا به سلرطان سینه را سلریع تر می کند.
موفقیت در روند تشخیص و درمان سرطان پستان

وی اضافه کرد: تعدادی از بیماران مبتلا به سرطان پستان با اضطراب بسیار 
شدیدی به کلینیک ها مراجعه می کنند، به مردم این نوید را می دهیم که در 
ایران بیماران سرطان پستان با جراحی، رادیوتراپی و شیمی درمانی طول 

کثر آنها درمان می شوند. عمر بیشتری پیدا کرده و ا
این فلوشیپ جراحی پستان، تصریح کرد: بیماران مبتلا به سرطان پستان 
نباید استرس زیادی داشته باشند و خانواده را مضطرب کنند. بیماران 
مبتلا باید چند جلسه با پزشکان این حوزه صحبت کنند و از داشتن 
استرس زیاد پرهیز کنند. در حال حاضر با روندهای درمانی که در اصفهان 
و ایران داشته ایم خوشبختانه سرطان پستان را به موقع تشخیص داده و 
در مورد پیگیری های لازم برای روند درمانی و تشخیص آن بسیار موفق 

عمل کرده ایم.
کید کرد: لازم است بیماران از مراجعه به پزشکان متعدد و  فاتحی فرد تا
کلینیک های متفاوت پرهیز کنند. بسیاری از اوقات تشخیص سرطان 
پستان بیمار در همان مراجعه اول او به مطب متخصص این حوزه با معاینه 
انجام می گیرد. مطابق اعلام وزارت بهداشت بهتر است زنان سالیانه برای 
انجام ماموگرافی و معاینه پزشکی به متخصصان این حوزه مراجعه داشته 

باشند.

وی افزود: بسیاری از بیماران بدون تجویز پزشک معالج تقاضای گرفتن 
سونوگرافی و ام آر آی دارند که انجام این کار برای آن ها امکان پذیر نیست، 
گر لازم باشد  در صورتی که پزشک توده ای را در سینه بیمار تشخیص دهد ا

گرفتن سونوگرافی و ام آر آی را برای او تجویز می کند.
بیماری سرطان عمدتا تهدید کننده حیات نیست

این فلوشیپ جراحی پستان، گفت: در حوزه پزشکی بیماری سرطان 
پستان، عمدتا تهدید کننده حیات نیست و عوامل مختلفی در بروز آن تأثیر 
دارد. زندگی ماشینی امروز میزان استرس های زنان را افزایش داده است 
و همین استرس ها احتمال بروز سرطان های پستان را افزایش می دهد، 
علاوه بر استرس استفاده از مواد شیمیایی، کم تحرکی زنان و بروز چاقی 

باعث افزایش بروز سرطان سینه در بین آن ها می شود.
فاتحی فر اظهار کرد: هدف از معاینه و ماموگرافی سالیانه این است که به 
مرحله ای برسیم که بتوانیم سرطان ها را زود تشخیص دهیم. برای انجام 
کارهای فوق تخصصی و نهادینه کردن آن در اجتماع بعد از معالجه بیماران 
انجام سونوگرافی، ماموگرافی، ام آر آی و تشخیص برای بیمار صورت می گیرد 
و انجام هر کدام از این موارد با میزان نظرسنجی های موفقی که در جامعه 

داشته است به صورت تفکیکی صورت می گیرد.

وی ادامه داد: در انجام این مسیر صحیح و تشخیص و روند درمان با افتخار 
اعلام می کنم که در اصفهان بر مبنای علم و پیشرفت حوزه پزشکی، بسیار 
در این زمینه موفق عمل شده است و خطرات سرطان سینه در بین زنان 

کنترل می شود.
گر بتوانیم بر روی تقویت روحیه  این فلوشیپ جراحی پستان، تصریح کرد: ا
بیماران مبتلا به سرطان پستان کار کنیم بسیار آسان تر می توانیم با پیشرفت 
علم پزشکی تومورهای پستان را کنترل کرده و به روند بهبودی بیماران 

کمک های لازم را داشته باشیم.
تأثیر استرس در بروز سرطان سینه / بیماران زمان طلایی درمان را از دست 

ندهند
دکتر پوریا عادلی دبیر انجمن سرطان اصفهان، گفت: استرس در بروز 
سرطان های سینه بسیار تأثیرگذار است و بیماری کنترل شده را از دسترس 
درمانی خارج کرده و غیرقابل کنترل می کند، تشخیص به موقع سرطان 
پستان روند زندگی عادی را برای خانم ها فراهم می کند، نباید خانم ها 

از انجام ماموگرافی و تشخیص توده در سینه دچار ترس و نگرانی شوند.
کید کرد: برای تشخیص زودهنگام و روند درمان به موقع و رسیدن  عادلی تا
به بهبودی کامل خانم ها بدون تأخیر به متخصص مربوطه مراجعه کنند، 
در مراجعه بیماران به مطب متوجه می شویم که عده ای از آنها به دنبال این 
هستند که برای انجام جراحی سرطان سینه به کلینیک های تهران مراجعه 
کنند، شهروندان باید بدانند در اصفهان عمل جراحی سرطان سینه به 
وسیله بهترین جراحان صورت می گیرد و ارتباط بیمار با پزشک معالج به 

طور مستمر و با ارائه راهکارهای بهینه صورت می گیرد.
وی اظهار کرد: مراجعه و تشخیص دیرهنگام سرطان پستان و در دام 
افتادن ادعاهای طب سنتی و استفاده از گیاهان دارویی روند پیشرفت 
این نوع سرطان را زیاد کرده و بیمار زمان طلایی درمان را از دست می دهد.

دبیر انجمن سرطان اصفهان، گفت: متأسفانه روی آوردن زنان به دام 
خرافات و استفاده از گیاهان دارویی باعث می شود روند درمان این بیماری 
بسیار طولانی تر شود و دوره درمان زودهنگام را از دست بدهند، ضروری 
است بانوان بدانند طب سنتی در درمان سرطان پستان جایگاهی ندارد 

و در روند درمان و بهبودی بیمار مبتلا به سرطان پستان اصلا مؤثر نیست.

کم تحرکی و چاقی از عوامل افزایش سرطان سینه در زنان است استرس، 
فلوشیپ جراحی پستان:
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دکتر محمد رئیس زاده:

رهبر معظم انقلاب در ۲۰ ماه اخیر بیشترین حمایت ها را از جامعه پزشکی داشتند

  رئیس کل سازمان نظام پزشکی گفت: رهبر معظم انقلاب در 20 
ماه اخیر بیشـترین حمایت ها را از جامعه پزشـکی داشتند و خدمت 
نماینـدگان مـردم در مجلـس و اصحـاب رسـانه عـرض مـی کنـم کـه 
گـر چالـش اساسـی و مشـکلات پیـش رو بـه درسـتی درک نشـود و با  ا
نظر خبرگان جامعه پزشـکی چاره ای برای رفع مشـکلات اندیشـیده 
نشـود ، درآینده ای نه چنـدان دور بـا عقب گرد مواجه خواهیم شـد.

به گزارش ماهنامه از سین سرطان تا سین سلامتی، دکتر محمد رئیس 
زاده در مراسم تکریم و معارفه روسای کل سازمان نظام پزشکی که صبح 
امروز درمرکز همایش های بین المللی صدا و سیما برگزارشد؛ با اشاره به 
این که جامعه پزشکی درهماره روزگار یکی از اجزای لاینفک مولفه های 
قدرت ایران زمین است؛ گفت:نام طبیبان و حکیمان حاضر زینت 
بخش این دیار کهن بوده است و به همت اساتید و مفاخر جامعه 
پزشکی ، حوزه بهداشت و درمان تبدیل به درخت تناور و پرثمر 

گشته است.
وی افزود: به مدد کسب علم تا مرز دانش و پرورش نیروی 
توانمند تخصصی و ارائه پیچیده ترین خدمات درمانی 
به بیماران حوزه سلامت توانسته ایم نیاز بیماران به 
پزشکان خارجی یا الزام به خارج از کشور برای 

ادامه درمان را برطرف کنیم.
وی با اشاره به این که رشد غرور آفرین 
انگیز در حوزه پزشکی  و حیرت 

ماحصل مجاهدت شبانه روزی کادر بهداشت و درمان با وجود همه 
مشکلات بوده است؛ تصریح کرد:همه باید قدر این دستاورد عظیم و 
سرمایه بی بدیل حیات را بدانیم و برخی از هجمه های بیرونی و پی در 
پی و جلوه دادن برخی ناهنجارها و استثناها در چشم مردم سبب بی 

اعتمادی به جامعه پزشکی می شود.
رئیس زاده در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به این که جامعه 
پزشکی در دوران دفاع مقدس خوش درخشید ؛ اذعان کرد: دردوران 
جبهه مقاومت و مقابله با تکفیری ها ، روح ایثار و شجاعت و از 
خودگذشتگی را به وضوح شاهد بودیم و در سخت ترین میدان های 

ک متخصصین زبده ما با افتخار حضور داشته اند. خطرنا
وی بیان کرد: رهبر معظم انقلاب در ۲۰ ماه اخیر بیشترین حمایت ها 
را از جامعه پزشکی داشتند و خدمت نمایندگان مردم در مجلس و 
گر چالش اساسی و مشکلات پیش  اصحاب رسانه عرض می کنم که ا
رو به درستی درک نشود و با نظر خبرگان جامعه پزشکی چاره ای برای 
رفع مشکلات اندیشیده نشود ، درآینده ای نه چندان دور با عقب گرد 

مواجه خواهیم شد.
کید بر این که راه برون رفت از  رئیس کل سازمان نظام پزشکی با تا
مشکلات افزایش ظرفیت پزشکی نیست، خاطرنشان کرد: راه حل 
اساسی برون رفت از چالش ها انطباق مصالح جامعه پزشکی و مردم 
است و یگانگی مصالح مردم و جامعه پزشکی همواره مد نظر ما بوده است 

زیرا هر آن چه به نفع مردم باشد به نفع جامعه پزشکی و بالعکس است.
وی درپایان یاد آور شد: جامعه پزشکی بزرگترین افتخار و توفیق خود را 

خدمت به مردم می دانند.
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 سرطان های خانوادگی
اسـت،  بیمـاری شـایعی    سـرطان 
بنابرایـن عجیـب نیسـت کـه در بعضـی 
از فامیـل هـا چنـد نفـر مبتـلا بـه سـرطان 
باشـند. ولـی در مـواردی تعـدد درگیـری 
افراد فامیل با سـرطان می توانـد به علت 
ارثـی و بخاطـر ژن هـای معیـوب باشـد. 
در مـواردی نـوع خاصـی از سـرطان در 
بیـن ا فـراد فامیـل شـایع مـی باشـد مثـلا 
چنـد مـورد سـرطان پسـتان یـا چنـد مورد 
سـرطان روده در فامیـل اتفـاق مـی افتـد 
و یا سـرطان در افـراد جوان فامیـل )کم تر 
از 50 سـالگی( اتفـاق مـی افتـد. در ایـن مـوارد علـت ممکـن اسـت 
ژن هـای معیوبـی باشـد کـه از طریـق تـوارث از یـک نسـل بـه نسـل 
دیگـر منتقـل شـده و منجـر بـه ایجـاد سـرطان در افـراد فامیـل مـی 
شـوند. به ایـن دسـته از سـرطانها، سـرطانهای خانوادگی یـا فامیلی 
یـا سـرطانهای ارثـی میگوینـد. حـدود 5 تـا 10 درصـد کل سـرطان ها 

ارثـی هسـتند.

 چه موقع باید به سندرم سرطان فامیلی شک کرد؟
۱. موارد متعدد از یک نوع سرطان در فامیل وجود داشته باشد.) مثلا 

چند مورد سرطان روده در فامیل وجود داشته باشد(.
خ داده باشد. ۲. سرطان در سن جوانی ) کم تر از ۵۰ سال( ر

خ داده باشد. مثلا یک فرد  3. بیشتر از یک نوع سرطان در یک فرد ر

هم سرطان روده و هم سرطان معده داشته باشد.
خ داده باشد، مثلا سرطان در هر  ۴. سرطان در هر دو عضو یک فرد ر

خ داده باشد. دو پستان فرد یا هر دو کلیه فرد یا هر دو چشم فرد ر
۵. سرطان پستان در یک مرد اتفاق افتاده باشد.

خ داده باشد. مثلا در  6. سرطان در نسل های مختلف یک فامیل ر
خ داده باشد. پدربزرگ، پدر و پسر ر

7. بیش از یک مورد سرطان در دوران بچگی در خواهر ها و بردارها 
اتفاق افتاده باشد.

وجود سرطان در یک فامیل نزدیک ) پدر، مادر، خواهر، بردار( اهمیت 
بیشتری از وجود سرطان در یک فامیل دور )اقوام درجه دو و سه( 
که فرد مبتلا به  دارد و شانس درگیری شما با سرطان در مواردی 

سرطان نسبت فامیلیش با شما دور باشد کم تر میشود. 
گر افراد مبتلا به سرطان از یک سمت فامیل باشند مثلا همه آن ها  ا
از سمت پدری یا سمت مادری باشند، اهمیت بیشتری دارد و خطر 

ایجاد سرطان فامیلی در شما بیشتر می شود.
گر یک نوع خاص از سرطان در افراد  نوع سرطان هم مهم است و ا

متعددی از فامیل وجود داشته باشد اهمیت بیشتری دارد. مثلا 
چند نفر به سرطان پستان مبتلا شده باشند یا چند نفر به سرطان 
روده بزرگ مبتلا شده باشند. البته  در بعضی از سندرم های سرطان 
خانوادگی چند نوع از سرطان شایع می شود مثلا در سندرم سرطان 
ارثی پستان و تخمدان، که در آن سرطان پستان و تخمدان هر دو 
در افراد فامیل شایع می شود و یا سندرم لینچ که در آن هم سرطان 

روده بزرگ و هم سرطان رحم در افراد فامیل شایع می شود. 
بعضی از تومورهای خوش خیم یا بعضی از بیماری ها هم جزء 
تظاهرات سندرم های سرطان فامیلی می توانند باشند مثلا در 
که تومور های خوش خیم و  سندرم MEN  II ) یک سندرم ارثی 
بدخیم در قسمت های مختلف بدن اتفاق میافتد (، سرطان 
تیروئید در همراهی با تومور خوش خیم غده پارا تیروئید یا تومور 
خوش خیم غده فوق کلیه)که ایجاد بیماری فئوکروموسیتوم می 

کند( می تواند باشد.
سرطان ریه در افراد خانواده هایی که سیگار و دخانیات زیاد مصرف 
کتور مشترک بوده است و  می کنند اغلب بدلیل داشتن ریسک فا

علت ارثی ندارد.
 چگونه سندرم سرطان فامیلی را باید تشخیص داد؟

وقتی که پزشک به سندرم سرطان فامیلی شک می کند باید مشاوره 
ژنتیک و تست ژنتیک انجام شود. اطلاعاتی که راجع به افراد فامیل 

باید جمع آوری نمود عبارتنتد از :
۱. چه کسانی با چه نسبتی در فامیل به سرطان مبتلا شده اند.

۲. نوع سرطان هر کدام از آن ها چه بوده است.

3. در چه سنی به سرطان مبتلا شده اند.
۴. آیا فردی که به بیش از یک نوع سرطان مبتلا شده باشد در فامیل 

وجود دارد؟
مشاوره ژنتیک و تست ژنتیک

افرادی که سابقه فامیلی قوی از سرطان دارند بهتر است مشاوره 
کار به خود فرد و به بقیه  ژنتیک و تست ژنتیک انجام دهند. این 
افراد فامیل کمک  می کند تا از ابتلا به سرطان در آن ها جلوگیری 

بعمل آید.
تست های ژنتیک برای یافتن جهش های ژنی که منجر به ایجاد 
سرطان می شوند انجام می شوند. این تست بر روی نمونه خون 
فرد انجام می شود. باید توجه داشت که تست ژنتیک ممکن است 
برای همه افراد مناسب نباشد، بنابراین  قبل از انجام این تست ابتدا 
مشاوره ژنتیک با فرد متخصص باید انجام شود و در صورت صلاحدید 

وی تست انجام شود.
باید توجه نمود که تفسیر جواب تست های ژنتیک از پیچیدگی های 
خاص برخوردار است و تفسیر این تست حتما باید توسط متخصص 

ژنتیک انجام شود.
 فایده تشخیص سندرم سرطان فامیلی چیست؟

گر در یک فامیل سندرم سرطان فامیلی)ارثی( شناخته شود،افراد  ا
فامیل می توانند با انجام غربالگری سرطان از سنین پایین از ایجاد 
سرطان پیشرفته و تهدید کننده حیات جلوگیری کنند. در واقع از 
ایجاد سرطان در سن جوانی و مرگ زودرس می توان جلوگیری کرد.

انواع سندرم های سرطان فامیلی)ارثی(:
الف( سندرم سرطان ارثی پستان و تخمدان 

در بعضی از فامیل ها چند زن دچار سرطان پستان یا تخمدان می 
خ می  شوند. اغلب این سرطان ها در سنین جوانی در زیر ۵۰ سال ر
دهند و بعضی از زنان ممکن است به بیش از یک سرطان مبتلا باشند 
مثلا سرطان در هر دو پستان داشته باشند یا هم به سرطان پستان و 

هم به سرطان تخمدان مبتلا شده باشند.
 BRCA یا BRCA 1  اغلب این سندرم در اثر جهش در یکی از ژن های
2  اتفاق می افتد. با این حال خانواده هایی هم هستند که بر اساس 
سابقه سرطان در فامیل به این سندرم مبتلا هستند اما مبتلا به 

جهش در این دو ژن نیستند.
انواع دیگری از سرطان هم ممکن است در این سندرم ایجاد شود 
مثل سرطان لوزالمعده، سرطان پروستات و سرطان پستان در 

مردان. 
زنانی که سابقه فامیلی قوی از سرطان سینه یا تخمدان دارند نیاز 
به مشاوره ژنتیک دارند و در صورت صلاحدید باید از لحاظ جهش 
گر مردی به سرطان سینه مبتلا  در ژن های BRCA بررسی شوند. ا
گر فردی  شود باید از لحاظ جهش در ژن های BRCA  بررسی شود. ا
جهش در ژن BRCA  داشته باشد، فامیل درجه ۱ وی )والدین، 
خواهرها، برادرها و فرزندان( ۵۰٪ شانس دارند که همین جهش را 

داشته باشند.
ب( سندرم سرطان روده بزرگ ارثی = سندرم لینچ

بیماران مبتلا به این سندرم در ریسک بالایی از ابتلا به سرطان روده 
بزرگ قرار دارند. اغلب این سرطان ها قبل از سن ۵۰ سالگی اتفاق می 
افتد. در این سندرم شانس ابتلا به سرطان رحم، تخمدان، معده، 
روده بزرگ، لوزالمعده یا پانکراس، کلیه، مجاری ادراری و حالب ها، 

مجاری صفراوی، کبد و مغز نیز افزایش می یابد.
 MSH6 ،MSH۲ ،MLH۱ سندرم لینچ در اثر جهش در یکی از ژن های
خ می دهد.این ژن ها در صورت کارکرد صحیح  یا PMS۱ یا PMS۲ ر
که با  مسئولیت ترمیم DNA آسیب دیده سلول ها را دارا هستند 

ایجاد جهش در آن ها دیگر این وظیفه را نمی توانند انجام بدهند.
پزشکان از طریق بررسی سابقه سرطان در فامیل احتمال سندرم 
ح باشد باید  گر احتمال سندرم لینچ مطر ح می کنند. ا لینچ را مطر
آزمایش ژنتیک صورت بگیرد. فردی که مشخص شده جهش ژنی 
مربوط به سندرم لینچ را دارد باید از سن ۲۰ سالگی برای سرطان روده 
غربالگری شود و خانم هایی هم که به این جهش مبتلا باشند باید از 

سن پایین برای سرطان رحم غربالگری شوند.
گر فردی مبتلا به جهش لینچ باشد. اقوام درجه یک وی ) پدر،  ا
مادر، خواهر، برادر و  فرزندان( ۵۰٪ شانس این را دارند که آن ها هم 
به همین جهش مبتلا باشند. این ها باید تست بدهند یا بدون تست 

ژنتیک، غربالگری سرطان را آغاز بکنند.
Li - Fraumeni پ(سندرم

یک سندرم ارثی نادر است که منجر به ایجاد سرطان های زیر می 
تواند بشود: سارکوم استخوان، سارکوم بافت نرم، سرطان خون و 
لوسمی، سرطان های مغز، سرطان آدرنال و سرطان پستان.این 
سرطان ها اغلب در سن جوانی اتفاق می افتد. این افراد ممکن 
است به بیش از یک سرطان در طول عمر خود مبتلا شوند. این افراد 
در برخورد با اشعه ایکس خطر ابتلا به سرطان بیشتری نسبت به 
 CHEK۲ یا TP۵3 افراد عادی دارند. این سندرم در اثر جهش در ژن

ایجاد می شود.
گر فردی مبتلا به این جهش باشد اقوام نزدیک وی بخصص  ا

فرزندان نیز ممکن است به این جهش مبتلا باشند.

 دکتر مسعود مقتدری 
 متخصص داخلی

فوق تخصص گوارش و کبد

دکتر مسعود مقتدری: 
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حضور ده عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در لیست دو درصد برتر 
 دانشمندان جهانی در رتبه بندی دانشگاه استنفورد

دانشـگاه  دانشـمندان  توسـط  کـه  پژوهشـی  اسـاس  بـر    
فهرسـت  شـد،  انجـام  اسـکوپوس  داده هـای  روی  بـر  اسـتنفورد 
100 هـزار دانشـمند پـر اسـتناد در تمامـی رشـته ها و نیـز دانشـمندان 
شـد. معرفـی  و  شناسـایی  علمـی  حوزه هـای  برتـر  درصـد   دو 

.
اسکوپوس  استنادی  پایگاه  داده های  اساس  بر  که  پژوهش  این 
انجام پذیرفته است، دانشمندان را در پنج حوزه موضوعی اصلی، 
شاخص های  اساس  بر  رشته   ۱76 و  فرعی  موضوعی  حوزه   ۲۲
کرده است. همچنین شرط ورود  استنادی استاندارد طبقه بندی 
که  پژوهشگران به فرآیند رتبه بندی انتشار حداقل پنج مقاله بود 
ارزیابی  و  در مجموع تقریبا هشت میلیون دانشمند مورد بررسی 
برتر،  نفر  هزار  صد  یک  بر  علاوه  نهایی  لیست  در  که  گرفتند  قرار 
 دو درصد برتر هر حوزه موضوعی نیز به فهرست نهایی اضافه شد.

کتبر ۲۰۲۱ در مجله PLOS به چاپ رسیده است،  در این گزارش که در ۱۹ ا
نام ۱۰ عضو هیات علمی دانشگاه  علوم پزشکی اصفهان مشاهده می شود.

 ، ربانی،  دکتر صدیقه عسگری  , دکتر حسین  کلیشادی  رویا  دکتر 
دکترسید ابراهیم سجادی ، دکترحمید نصری ، دکتر آذر برادران، دکتر 
علیرضا قنادی، دکتر پیمان ادیبی، دکتر ژاله ورشوساز، دکتر سیاوش 
ایروانی از اعضای محترم هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 
که در لیست دو درصد دانشمندان برتر جهان به استناد  هستند 

گرفته اند.  گزارش متخصصان دانشگاه استنفورد در سال ۲۰۲۱ قرار 
در این فهرست، پارامترهای متعددی بر روی مقالات منتشره در پایگاه 
استنادی اسکوپوس از سال ۱۹6۰ تا ۲۰۲۰ میلادی مورد بررسی و ارزیابی 
قرار گرفته است که از جمله آن می توان به تعداد مقالات و تعداد ارجاعات 

به مقالات شامل یا بدون خوداستنادی نویسنده، تعداد مقالات 
تک نویسنده، درصد استناد نویسندگان به مقالات خود، رنکینگ 
دانشمندان در حوزه های تخصصی و معرفی حوزه تخصصی نویسندگان، 

اشاره کرد.


